
DIÁRIO
OFICIAL

Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Planalto - CEP: 62320-000 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel: (88) 3671-2888  - Site: https://www.tiangua.ce.gov.br/

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL: PP24/2021-DIV/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
CADASTRAMENTO DE FUNCIONÁRIOS EM PONTO BIOMÉTRICO E, ALUGUEL DE LICENÇA DE 
USO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DOS COLETORES DE PONTOS BIOMÉTRICOS DOS 
SERVIDORES DO MU

AVISO DO 1º ADENDO AO EDITAL: 02/2021-DIV/2021
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA DE PROPAGANDA PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES 
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A 
CONCEITUAÇÃO

RESULTADO FINAL DE CHAMAMENTO : 191101/2021
RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO  REFERENTE AO EDITAL DE RECONHECIMENTO E 
VALORIZAÇÃO ARTÍSTICA DE TIANGUÁ, EDITAL Nº 001/2021-SECULT. RESULTADO FINAL 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 15042148SEMED/2021
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2021. 

EXTRATO DE CONTRATO: 18112101SESA/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTO-MÉDICO-
HOSPITALARES E AUXILIARES, DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS, DE FORMA PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM APLICAÇÃO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS (COM VALOR EQUIVALENTE ATÉ 40% 
DO VAL

EXTRATO DE CONTRATO: 18112102SEJUV/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LANCHES E REFEIÇÕES DESTINADA À SECRETARIA DE 
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 18112102SEJUV/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LANCHES E REFEIÇÕES DESTINADA À SECRETARIA DE 
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO: 1060/2021
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DECISEN Nº 1060/2021, PARA A 
IMPLANTAÇÃO DE UM TORRE ANEMOMÉTRICA (VA8862), LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 2 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

TIANGUÁ

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO: 1061/2021
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DECISEN Nº 1061/2021, PARA A 
INSTALAÇÃO DE UM TORRE ANEMOMÉTRICA (VA8861), LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO: 1105/2021
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO - DECISEN N:1105/2021 PARA  LIGAÇÃO NOVA DE UMA ENERGIA, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO: 1164/2021
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO - DECISEN N:1164/2021 PARA  LIGAÇÃO NOVA DE UMA ENERGIA, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO: 1167/2021
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO - DECISEN N:1167/2021 PARA  LIGAÇÃO NOVA DE UMA ENERGIA, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO: 1174/2021
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO - DECISEN N:1174/2021 PARA  LIGAÇÃO NOVA DE UMA ENERGIA, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO: PE25/2021-DIV/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ CEARÁ.

AVISO DE RESULTADO: 191101/2021
RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO  REFERENTE AO EDITAL DE RECONHECIMENTO E 
VALORIZAÇÃO ARTÍSTICA DE TIANGUÁ, EDITAL Nº 001/2021-SECULT. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 3 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL:
PP24/2021-DIV/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - DIVERSAS 
SECRETARIAS - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL No PP24/2021-DIV. A Prefeitura 
Municipal de Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min

do dia 02 de dezembro de 2021, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. 
Moisés Moita no 785 - Bairro Nenê Plácido - Tianguá-CE, a proposta de preços e 
documentação de habilitação para o Pregão Presencial no PP24/2021-DIV, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, CADASTRAMENTO DE FUNCIONÁRIOS EM PONTO BIOMÉTRICO E, 
ALUGUEL DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DOS 
COLETORES DE PONTOS BIOMÉTRICOS DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DA 
PREFEITURA DE TIANGUÁ. O Edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço 
acima, das 08h às 17h, nos dias úteis, e nos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e 
www.tiangua.ce.gov.br/. Tianguá-CE, 18 de novembro de 2021. Deid Junior do 
Nascimento - Pregoeiro do Município de Tianguá.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - AVISO DO 1º ADENDO AO EDITAL: 02/2021-DIV/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGÚA - CEARÁ, DIVERSAS SECRETARIAS,  O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o AVISO DO 1º ADENDO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2021-DIV, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA DE 
PROPAGANDA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COMPREENDENDO O 
CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR 
OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A 
CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA 
EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM 
O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À 
INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU 
DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 
12.232/2010, APLICANDO-SE SUBSIDIARIAMENTE AS LEIS FEDERAIS Nº 8.666/1993 E N° 
4.680/1965. ONDE LÊ-SE: A alocação de valores prevista para veiculação, produção, 
exposição ou distribuição da campanha tem como verba referencial a ser utilizada pela 
licitante de R$ 777.600,00 (SETECENTOS E SETENTA E SETE MIL E SEISCENTOS 
REAIS). LEIA-SE: A alocação de valores prevista para veiculação, produção, exposição ou 
distribuição da campanha tem como verba referencial a ser utilizada pela licitante de R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais). A data prevista para sessão será mantida conforme 
disposto no aviso da Referida Licitação. Permanecem inalteradas as demais condições 
editalícias. Tianguá/CE, 19 de novembro de 2021.  Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 4 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - RESULTADO FINAL DE CHAMAMENTO :
191101/2021

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria da Cultura de Tianguá -
Resultado Final do chamamento  referente ao Edital de Reconhecimento e Valorização 
Artística de Tianguá, Edital nº 001/2021-SECULT. RESULTADO FINAL 1º - Luciana dos 
Santos Brandão: Projeto: Cordel - Tianguá em versos e rima, pontuação 9,17 - Classificado;  
2º Lucrécia Monielly Ferreira da Rocha , Projeto Fantoches do Folclore Tianguaense, 
pontuação 8,5 - Classificado; 3º Luiz Vitor de Carvalho Vasconcelos, Projeto Álbum Culumim, 
pontuação 8,5 - Classificado; 4º Raimundo Nonato de Sousa, Projeto BM Artemóveis, 
pontuação 7,92 - Classificado; 5º Eurisberto Ferreira Aguiar Junior, Projeto Fotografia e 
cultura popular, pontuação 7,9 - Classificado; 6º Antônia Erineuda Pereira Araújo, Projeto Do 
papelão se faz a arte, pontuação 7,85 -  Classificado; 7º Vanderlane do Nascimento Moita, 
Projeto Arte e magia do crocher, pontuação 7,82 - Classificado; 8º Watson Tiago da Silva 
Sousa, Projeto Tudo pelo riso, pontuação 7,82 - Classificado; 9º Raimunda de Carvalho 
Lopes, Projeto Mundira Arte e Moda, pontuação 7,77 - Classificado; 10º Francisco Davi de Sá 
Aguiar, Projeto Cinema Audiovisual, pontuação 7,77 - Classificado; 11º Francisco Moreira de 
Castro, Projeto Dançando o Lendário Urbano de Tianguá, pontuação 7,62 - Classificado; 12º 
Antônia Liliane de Souza Portela, Projeto Artesanatos Finos, pontuação 7,60 - Classificado; 
13º Thalita Gomes da Silva, Projeto Canta Tianguá, pontuação 7,55 - Classificado; 14º 
Antônia Lourenço de Souza, Projeto Ponto a Ponto, pontuação 7,45 - Classificado; 15º 
Fernanda Cavalcante de Souza,  Projeto  Nanda´S   Artes,  pontuação 7,35 - Classificado. Os 
resultados encontram-se disponível no Site Oficial da Prefeitura. 
ttps://www.tiangua.ce.gov.br/arquivos/2771/RESULTADO%20FINAL__2021_0000001.pdf, no 
Diário Oficial do Município, bem como ficará exposto na Secretaria da Cultura de Tianguá. 
Tianguá/CE, 19 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
15042148SEMED/2021

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 
15042148SEMED. Decorrente da CHAMADA PÚBLICA nº 02/2021-SEMED, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2021. 
O presente termo de Aditivo tem por objeto o acréscimo na quantidade de até 25 %, 
importando o valor de R$ 89.751,75 (Oitenta e nove mil setecentos e cinquenta e um reais e 
setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - 0502-12.361.0227.2.025 - Manutenção da Alimentação Escolar - PNAE -
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00-Material de Consumo - Informamos, ainda, a seguinte 
fonte de recursos: Recurso Federal-FNDE. Signatários: Data da assinatura: 18/11/2021. 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE - Secretaria de Educação, representada pela Secretária 
Municipal, Sra. ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA e de outro lado à ASSOCIAÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 5 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

DE APICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR DE GUARACIABA DO NORTE, representada 
pelo Sr. Juliano Oliveira Fernandes (Procurador). Vigência do Contrato: 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 18112101SESA/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 18112101SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021-SESA, OBJETO:- CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTO-MÉDICO-HOSPITALARES E AUXILIARES, 
DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS, DE FORMA PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
APLICAÇÃO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS (COM VALOR EQUIVALENTE ATÉ 40% DO VALOR 
CONTRATADO) E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS QUANDO NECESSÁRIOS CALIBRAÇÃO 
E TESTES DE SEGURANÇA ELÉTRICA, DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS, 
CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ - CE. 
VENCEDOR: DENTAL COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI - ME, VALOR TOTAL: R$ 
233.904,60 (duzentos e trinta e três mil e novecentos e quatro reais e sessenta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.0602.10.301.0181.2.047- Gestão, 
Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte de recurso: Federal. SIGNATÁRIOS: 
REJARLEY VIEIRA DE LIMA - SECRETÁRIO DE SAÚDE . ROBERTA ALBUQUERQUE 
CASTELO - TIANGUÁ/CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
18112102SEJUV/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 18112102SEJUV, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 22/2021-DIV, OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LANCHES E REFEIÇÕES DESTINADA À SECRETARIA DE JUVENTUDE ESPORTE E 
LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. VENCEDOR: KM OLIVEIRA DA SILVA - ME,
VALOR TOTAL: R$ 1.103,10 (um mil cento e três reais e dez centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1101.04.122.0007.2.092 - Manutenção das atividades da Secretaria de 
Juventude Esporte e Lazer.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 Material de Consumo / 
3.3.90.39.00 - Outros serviços de Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Próprio. 
SIGNATÁRIOS: MARIA IMACULADA FERNANDES DE SÁ - SECRETÁRIA DE JUVENTUDE 
ESPORTE E LAZER | KAYLLON MANOEL OLIVEIRA DA SILVA - TIANGUÁ/CE, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
18112102SEJUV/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 18112102SEJUV, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 22/2021-DIV, OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 6 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

DE LANCHES E REFEIÇÕES DESTINADA À SECRETARIA DE JUVENTUDE ESPORTE E 
LAZER DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. VENCEDOR: KM OLIVEIRA DA SILVA - ME,
VALOR TOTAL: R$ 1.103,10 (um mil cento e três reais e dez centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1101.04.122.0007.2.092 - Manutenção das atividades da Secretaria de 
Juventude Esporte e Lazer.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 Material de Consumo / 
3.3.90.39.00 - Outros serviços de Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Próprio. 
SIGNATÁRIOS: MARIA IMACULADA FERNANDES DE SÁ - SECRETÁRIA DE JUVENTUDE 
ESPORTE E LAZER | KAYLLON MANOEL OLIVEIRA DA SILVA - TIANGUÁ/CE, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - DECLARAÇÕES - DECLARAÇÃO DE
ISENÇÃO: 1060/2021

VENTOS DE SANTA ROSALIA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DECISEN 
Nº 1060/2021, para a implantação de um torre Anemométrica (VA8862), localizada no 
município de Tianguá, na Fazenda Riacho Seco, s/nº - Zona Rural. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - DECLARAÇÕES - DECLARAÇÃO DE
ISENÇÃO: 1061/2021

VENTOS DE SANTA ROSALIA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DECISEN 
Nº 1061/2021, para a instalação de um torre Anemométrica (VA8861), localizada no 
município de Tianguá, na Fazenda Riacho Seco, s/nº - Zona Rural
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - DECLARAÇÕES - DECLARAÇÃO DE
ISENÇÃO: 1105/2021

                                                            WESLEY GOMES DUTRA 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO - DECISEN N:1105/2021 para  ligação nova de 
uma energia, localizada no município de Tianguá, no(a) Distrito de Pindoguaba, s/nº - Zona 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 7 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

Rural.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - DECLARAÇÕES - DECLARAÇÃO DE
ISENÇÃO: 1164/2021

                                            FRANCISCO LAZARO ALVES DA COSTA 
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO - DECISEN N:1164/2021 para  ligação nova de 
uma energia, localizada no município de Tianguá, no(a) Rua Messias Aguiar, s/nº - Zona 
Urbana.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - DECLARAÇÕES - DECLARAÇÃO DE
ISENÇÃO: 1167/2021

MARIA DE SOUZA SILVA 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO - DECISEN N:1167/2021 para  ligação nova de 
uma energia, localizada no município de Tianguá, no(a) Sitio Acarape, s/nº - Zona Rural.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - DECLARAÇÕES - DECLARAÇÃO DE
ISENÇÃO: 1174/2021

                                                 MONIQUE LARA RODRIGUES AGOSTINHO 
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Tianguá -
SEMATUR a DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO - DECISEN N:1174/2021 para  ligação nova de 
uma energia, localizada no município de Tianguá, no(a) Rua da Ceasa, s/nº - Zona Urbana.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMATUR. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EDITAIS - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO: PE25/2021-DIV/2021

A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público que se 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 8 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE25/2021-DIV, ID 908677, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ 
CEARÁ. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços 
eletrônicos: http://www.licitacoes-e.com.br, https://tiangua.ce.gov.br/ e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do 
Brasil dar-se-á até às 14h00min do dia 02/12/2021. Abertura das Propostas: 02/12/2021 
às 14h00min. Início da Disputa de Lances às 14h15min dia 02/12/2021 (horário de 
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao 
endereço eletrônico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento -
Pregoeiro Oficial.  Prefeitura Municipal de Tianguá.  18 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - EDITAIS - AVISO DE RESULTADO: 191101/2021

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria da Cultura de Tianguá -
Resultado Final do chamamento  referente ao Edital de Reconhecimento e Valorização 
Artística de Tianguá, Edital nº 001/2021-SECULT. RESULTADO FINAL 1º - Luciana dos 
Santos Brandão: Projeto: Cordel - Tianguá em versos e rima, pontuação 9,17 - Classificado;  
2º Lucrécia Monielly Ferreira da Rocha , Projeto Fantoches do Folclore Tianguaense, 
pontuação 8,5 - Classificado; 3º Luiz Vitor de Carvalho Vasconcelos, Projeto Álbum Culumim, 
pontuação 8,5 - Classificado; 4º Raimundo Nonato de Sousa, Projeto BM Artemóveis, 
pontuação 7,92 - Classificado; 5º Eurisberto Ferreira Aguiar Junior, Projeto Fotografia e 
cultura popular, pontuação 7,9 - Classificado; 6º Antônia Erineuda Pereira Araújo, Projeto Do 
papelão se faz a arte, pontuação 7,85 -  Classificado; 7º Vanderlane do Nascimento Moita, 
Projeto Arte e magia do crocher, pontuação 7,82 - Classificado; 8º Watson Tiago da Silva 
Sousa, Projeto Tudo pelo riso, pontuação 7,82 - Classificado; 9º Raimunda de Carvalho 
Lopes, Projeto Mundira Arte e Moda, pontuação 7,77 - Classificado; 10º Francisco Davi de Sá 
Aguiar, Projeto Cinema Audiovisual, pontuação 7,77 - Classificado; 11º Francisco Moreira de 
Castro, Projeto Dançando o Lendário Urbano de Tianguá, pontuação 7,62 - Classificado; 12º 
Antônia Liliane de Souza Portela, Projeto Artesanatos Finos, pontuação 7,60 - Classificado; 
13º Thalita Gomes da Silva, Projeto Canta Tianguá, pontuação 7,55 - Classificado; 14º 
Antônia Lourenço de Souza, Projeto Ponto a Ponto, pontuação 7,45 - Classificado; 15º 
Fernanda Cavalcante de Souza,  Projeto  Nanda´S   Artes,  pontuação 7,35 - Classificado. Os 
resultados encontram-se disponível no Site Oficial da Prefeitura. 
https://www.tiangua.ce.gov.br/arquivos/2771/RESULTADO%20FINAL__2021_0000001.pdf, no 
Diario Oficial do Município, bem como ficará exposto na Secretaria da Cultura de Tianguá.

Tianguá/CE, 19  de  novembro de 2021.

___________________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 9 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

HOZANA CAVALCANTE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA
PMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 10 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Ari Nunes Dourado

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira B

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 11 de 12



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XII de 19 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 19/11/2021 16:05:47 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=19

Página(s) 12 de 12


